

Nr 414

Av fröken **Ljungberg m.fl.**, *angående radions och televisionens roll i barns och ungdoms hemmiljö.*

(Lika lydande med motion nr 340 i Första kammaren)

Etermedia, radio och TV, har givit nya förutsättningar för familje- och hemliv. De kan ge god och samlande familjeunderhållning, berikande utblickar och samtalsämnen, värdefull hjälp i föräldrarnas fostrargärning, hemkunskaper m. m. Men de utgör ofta i hemmiljön svårhanterbara media, som utsår tvistefrön och vidgar klyftorna mellan generationerna. Om deras positiva stimulans skall uppnå avsedd effekt, är det givetvis betydelsefullt, att programmen verkligen är lämpade för sitt syfte. Från Sveriges Radios sida har därvidlag många lovvärda initiativ tagits. Slutsatser har dragits av undersökningar rörande bl. a. TV-tittandets omfattning och den ungdomliga publikens inriktning i olika åldrar på olika slags program i radio och TV. Mycket delade meningar råder dock om etermedias positiva och negativa effekter på barn och ungdom. Individuella fall har många gånger lett till generella slutsatser i den offentliga debatten. Så torde komma att fortgå så länge det saknas någon som helst samlande undersökning av etermedias roll i barns och ungdoms miljö.

Det förefaller oss inte skäligen att begära, att en undersökning av ovan antydd art skall verkställas enbart genom Sveriges Radios försorg. Den måste förutom radiotekniska, bildtekniska och konstnärliga synpunkter inrymma sådana resultat som bl. a. medicinsk, psykologisk, pedagogisk och sociologisk forskning kan komma att framlägga. Vissa delar av undersökningen torde kunna utläggas med forskarrådets medverkan. Men den samlade uppgiften bör ligga i händerna på en särskild utredning, som också inrymmer en så allsidig representation som möjligt av publikens erfarenheter i berörda sammanhang.

Vad vi närmast åsyftar är att få sådana synpunkter grundligt analyserade och redovisade som måste anses väsentliga för programverksamheten inom Sveriges Radio och TV med hänsyn till de konsumenter som utgörs av barn, ungdom och föräldrar i familjer och hem. Vi avser sålunda icke några krav på speciella program. Eventuella slutsatser i denna riktning är det radioledningens sak att utforma. Här gäller det enbart en samlande undersökning av grundvillkoren med hänsyn till möjliga effekter för människor i uppväxtåldern.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställer undertecknade,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t må anhålla om
en allsidig och samlande utredning rörande etermedias roll
i barns och ungdoms hemmiljö.

Stockholm den 26 januari 1966

Blenda Ljungberg

Carl Eric Hedin

Karin Wetterström

Carl-Wilh. Lothigius

Axel Gustafsson

Mac P. Hamrin
i Kalmar

Sven Johansson
i Skärstad
